



MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XLVIII.

Dnia 17. Czerw:

*Deus ter optimus maximus
hoc est: Potentissimus, Sapientissimus, Clemen-
tissimus.*

Rozumiemy iż iuż pokazaliśmy do-
statecznie bytność pierwszego spra-
wcy, albo Boga Stworcy naszego, iako
prawdę samę z siebie oczywistą, którą
Zz może

może służyć nam potym, za zasadę
 wszystkich rozumowań naszych. Jak
 tylko uznaliśmy Boga za Stworcę, iaśna
 rzecz, iż on iest tym Panem, który
 ma sam iedynie naywyższą władzę roz-
 kazowania ludziom, przepisowania pra-
 wideliich sprawowania się, y nadawa-
 nia im praw: à niemniej widoczna, że
 ludzie z swoiey strony znajduią się przez
 prawo naturalne w obowiązku podda-
 wania spraw swoich pod wolę tego
 pierwszego iestestwa.

Nie można wątpić o tym, a by ten kto-
 ry iest sam z siebie koniecznie, y kto-
 ry świat stworzył cały, nie miał nie-
 skończoney Wszechmocności. Jako dał
 istność wszystkim rzeczom z szczegul-
 ney woli, tak też może ie zachowy-
 wać, gubić, albo odmieniać według
 swego upodobania. Lecz iego mądrość
 nie iest mnieyszą od Wszechmocności.
 Stworzywszy bowiem wszystko, powi-
 nien wszystko poznawać: iakoż zna y
 przy-

przyczyny y skutki ktore z czegokol-
 wiek mogą pochodzić. Widziemy
 zkad-inąd we wszystkich iego dziełach
 naydoskonalsze zamierzenia, y wybor
 śrzodkow nayzdolnieyszych do dosta-
 pienia onych, słowem we wszystkim
 wydaie się mądrość.

Rozum nas także naucza, że Bog jest
 rzeczywiście iestestwem doskonałości y
 dobroci, ktora naturalnie zdaie się wy-
 pływać z wszechmocności iego y mą-
 drości. Albowiem iakoż to iestestwo
 ktore z swoiey natury jest nieskończe-
 nie mądre y wszechmocne mogłoby
 bydź skłonne do szkodzenia? Niemasz
 żadnego na to dowodu. Złość, okrucień-
 stwo, niesprawiedliwość, są zawsze skut-
 kami nieumiejętności, albo słabości.
 Niech zaś tylko zważy nieco Człowiek
 to wszystko, co go otacza, y weźmie
 stan swoy własny na uwagę, pozna y w
 sobie y w kaźdey rzeczy dobroczynną
 Stworcy swego rękę, ktory postępuje

z nim sobie po oycowskiu. Od kogoż, ie-
 żeli nie od Boga, mamy to życie y ro-
 zum; on nas wspomaga hoynie w na-
 szych potrzebach; on przydaie pożyte-
 czne do potrzebnych, a miłe do poży-
 tecznych rzeczy. Filozofowie uważa-
 ją, że wszystko to, co służy do naszego
 zachowania, ma nieiakąs w sobie przy-
 jemność. Tak żywność, spoczynek,
 praca, gorąco, zimno, sflowem wszy-
 stko co jest pożytecznego, podoba nam
 się w swoim czasie, a od wiekow przy-
 nosi nam pożytki. Gdy zaś tych nie-
 potrzebuujemy, kiedy rzecz zanosi się na
 zbytek szkodliwy, zaraz so tym prze-
 strzega nas zdanie przeciwne. Przy-
 jemność rokoszy wzywa nas do ich
 zażycia, gdyby tego potrzeba wycią-
 gała, lecz niesmak, y ociężałość, powo-
 duią nas do wstrzymania się od nich,
 kiedy nam zaszkodzić mogą. Tak jest
 szczęśliwe y słodkie natury rozporzą-
 dzenie, która przywięzuie rokosz do
pomiernego władz naszych y umysłów
 ćwiczenia

ęwiczenia, y wszystko to co nas otacza,
 staje nam się Źródłem przyjemności,
 jeżeli umiemy zażywać z pomiarko-
 waniem.

Pomowmy jeszcze nieco o tę "Stwo-
 rzyciela Dobroci, z ktorej naywięcey
 umięą korzystać prawdziwi Filozofow-
 wie. To jest ci, ktorzy mają czyste
 y prawdziwe ukontentowanie, w roz-
 wazaniu tego naywspanialszego swiata
 widoku, w ktorym żyją, y w rozbie-
 raniu myślą tych swietnych Nieba y
 Ziemi ozdób, ktore są w ich oczach
 rownie iak innych ludzi, lecz oni za-
 patrują się na nie innym wcale okiem,
 nie tym co ludzie bez umiętności.
 W ich to oczach wydają się tyśięczne
 à tyśięczne wyobrażenia zawsze miłe,
 zawsze odmienne, zawsze pożyteczne,
 z ktorych mogą wyprowadzić ko-
 rzyść y dla siebie y dla Braci swoich
 nieumiętnych. Takim sposobem
 wypłacają się umysłowi nauki, ktore

go ćwiczą, rozprzestrzeniaią y doskonałą. Jakichże wygod niemamy z dowcipu ludzkiego, iakichże użyteczności nie przynosi dla społeczeństw naszych kupieństwo! Jakaż słodycz w przyjaźni, y w innych serca związkach. Byleśmy tylko nie używali niczego na złe, cały prawie bieg życia naszego znajdowałby się w samych ukontentowaniach. A jeżeli przydamy do tego, iak będziemy mówić o tym w swoim czasie, że Prawa, które Nam Bog daie, zmierzają do wydoskonalenia naszej natury, do ustrzeżenia się wszelkich przesądów y do utrzymania nas w tym pomiernym Dobr życia używaniu, od którego zależy zachowanie człowieka, iego zaszczyt y uszczęśliwienie, tak publiczne, iak y prywatne; czegoż potrzeba więcej do uznania tey Dobroci Boskiej, która nie iest mnieyszą od iego mądrości y Wszzechmoności.

Otoż ten iest Naywyższy Rządca, mający w sobie bez żadnego sporu

wſzy-



wszystkie własności, które są potrzebne, aby kto miał prawo sprawiedliwego Panowania, y tak obszernego, tak iak tylko myśl pojąć może. A ponieważ z naszej strony doświadczenie, dostateczne, czyni nam poznanie, iż jesteśmy słabemi y różnym podległemi potrzebom, gdyż wszystko odebraliśmy od niego, y on może ieszcze lub uwiększać nasze Dobra, lub nas z nich wyzuwać, widoczna jest rzecz, iż nic tu nie dostaie do wniesienia z iedney strony naywyższego Wszecmocnowładztwa Boga, z drugiey konieczney naszej podległości.

Przez to co tu mowiono, można poznać panujących na ziemi Panow prawdziwą wielkość. Oni albowiem są Ministrowie Boga, aby nad narodami swego Pana dobrze zarządzili, y ztąd iawna jest, że tym godnieysią są na Tronie od Krolow Krola im powierzonym, im się więcey przybliżą do przymiotow swego Pana Boga, do Panowania

wania właściwych, to jest, nie tylko
 względem władzy, która często źle się
 zażywa, jeżeli nie ztowarzyszona z
 mądrością y dobrocią w naywiększym
 stopniu. Kiedy te dwa przymioty pa-
 nującym właściwie naypotrzebnieysze
 brakowały, zawsze się ztąd Tiranni y
 różnego gatunku złoczyńcy rodzili,
 iak historia nas uczy. Dzięki Bogu,
 że te grube czasy w Europie iuż u-
 płynęły. Trzeba się spodziewać, jeżeli
 Narody co raz większe światła natury
 nabywają, y co raz lepiej stworzycie-
 la swego poznają, to jest, kiedy mę-
 drszy y lepszy zostaną, że y ta subtel-
 na y sztuczna na złe Polityka, która
 między Narodami Europeyskiemi ieszcze
 jest w używaniu, także zniknie. Bo
 subtelna y sztuczna na złe zażywana
 Polityka, jest nie co innego, iak tyl-
 ko subtelna filuteria.

